
quarta-feira, 06 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
de Bagre, em substituição a titular, sem prejuízo de suas 
atribuições na comarca de Curralinho.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1591/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de  suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO 
para apresentar, até 3/5/2009, manifestação em processos 
distribuídos ao 1º cargo do Juízo Singular de Belém, sem 
prejuízo de suas atribuições naquela Promotoria de Justiça 
especializada, a contar de 23/4/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  845/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MAURO CESAR 
CARVALHO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.209, desta Capital aos municípios de Capanema e 
Ulianópolis, via terrestre, no período de 4 a 8/5/2009, a fim de 
realizar montagens, desmontagens, manutenção de mobiliário, 
procedimentos de baixa patrimonial, realização de inventário 
físico eventual das referidas Promotorias de Justiça.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  846/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MANOEL MESSIAS 
OLIVEIRA SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.177, desta Capital aos municípios de Capanema e 
Ulianópolis, via terrestre, no período de 4 a 8/5/2009, a fim de 
realizar montagens, desmontagens, manutenção de mobiliário, 
procedimentos de baixa patrimonial, realização de inventário 
físico eventual das referidas Promotorias de Justiça.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  847/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOZIMO AZEVEDO 
BOTELHO, Motorista, Matrícula 999.1126, desta Capital aos 
municípios de Capanema e Ulianópolis, via terrestre, no período 
de 4 a 8/5/2009, a fim de realizar montagens, desmontagens, 
manutenção de mobiliário, procedimentos de baixa patrimonial, 
realização de inventário físico eventual das referidas 
Promotorias de Justiça.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  871/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACEDO JUNIOR, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1089, desta Capital aos municípios de Ourilândia 
do Norte, São Félix do Xingu e Tucumã, via terrestre, no período 
de 11 a 15/5/2009, a fim de desempenhar suas atribuições 
junto ao Promotor de Justiça Wilson Pinheiro Brandão.
II – CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
22 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  938/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSE LOURENÇO 
DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, desta 
Capital aos municípios de Ourilândia do Norte, São Félix do 
Xingu e Tucumã, via terrestre, no período de 11 a 15/5/2009, a 
fim de conduzir o Promotor de Justiça Wilson Pinheiro Brandão 
e servidores.
II – CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ERRATA
Errata da Portaria n° 031/2009 CORREG CPC “R.C.”, de 
30.04.09, publicada no DOE n.° 31.410 de 04.05.09. Onde se 
lê: determinar a retirada de qualquer registro na ficha funcional 
da referida servidora que porventura verse sobre o presente 
PAD; Leia-se: determinar que fique assentado na ficha funcional 
da servidora Stael Rejane Sousa da Silva, Matrícula n.º 
5233070/1, que a mesma foi absolvida do PAD N.º 009/2007 
por insuficiências de provas.
ERRATA
Errata da Portaria n.° 021/2009 CORREG CPC “R.C.”, de 
06.04.09, publicada no DOE n.° 31.394 de 07.04.09. Onde se 
lê: determinar a retirada de qualquer registro na ficha funcional 
do referido servidor que verse sobre o presente PAD; Leia-se: 
determinar que fique assentado na ficha funcional do servidor 
Joaquim Batista Freitas de Araújo, Matrícula n.º 5156823/1, 

que o mesmo foi absolvido do PAD N.º 004/2007.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO.
Nº DO CONTRATO: 030/2008.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para construção 
do Prédio do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves no 
Município de Altamira/PA.
Valor do contrato original: R$ 1.143.873,23.
Modalidade de licitação: Tomada de Preço nº 006/2008.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e empresa 
Stylus Construções Civil e Serviços Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação de vigência do 
contrato.

Data da assinatura: 28/02/2009.
Vigência do aditamento: 28/02/2009 a 28/08/2009.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de Oliveira.
Endereço do contratado: Trav. Mariz e Barros nº 3036, Marco, 
Belém-Pa, Cep: 66.095-760.

hOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, em atendimento às exigências do art. 43, inciso 
VI da lei federal 8.666/93, e do art. 28, do Decreto Estadual 
2.069/06, considerando a regularidade do Pregão Eletrônico 
nº. 004/2009, considerando a urgência na contratação do 
objeto licitado e a existência de problemas técnicos que estão 
impedindo a homologação do certame através do COMPRASNET, 
RESOLVE: HOMOLOGAR o referido processo licitatório que teve 
como objeto a aquisição de uma mesa específica para exames 
radiológicos com utilização de arco cirúrgico computadorizado, 
tendo-se como vencedora a empresa A SOBERANA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.483.127/0001-05.
CUMPRA-SE. Belém, 28 de abril de 2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO.
Nº DO CONTRATO: 034/2008.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de tele-atendimento e secretariado, para atender as 
necessidades do Prédio Sede - Belém e das Unidades Regionais 
de Castanhal, Marabá, Santarém e Bragança do CPC-RC.
Valor do contrato original: R$ 270.000,00 (Global).
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 005/2008.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Service 
Itororó Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação do valor do 
contrato.
Valor: R$ 337.500,00 (Global).
Data da assinatura: 24/03/2009.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de Oliveira.
Endereço do contratado: Trav. Castelo Branco nº 2121, Belém-
Pa, Cep: 66.063-000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TERMO.
Nº DO CONTRATO: 054/2007.

Objeto do contrato: Prestação de serviço de vigilância e 
segurança patrimonial.
Valor do contrato original: R$ 263.000,00 (Global).
Modalidade de licitação: Pregão presencial nº 002/2007.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Pará 
Segurança Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação de vigência e 
de objeto do contrato.
Data da assinatura: 30/03/2009.
Vigência do aditamento: 31/03/2009 a 30/03/2010.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de Oliveira.
Aditivos anteriores: 1° termo aditivo (modificação da vigência e 
repactuação do valor) ; 2° termo aditivo (modificação do objeto 
do contrato).
Endereço do contratado: Travessa Magno de Araújo nº190, 
telegrafo, Belém-pa, Cep: 66.113-055.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO.
Nº DO CONTRATO: 042/2008.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para construção 
do Núcleo Avançado do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves no Município de Itaituba/PA.
Valor do contrato original: R$ 276.698,21.
Modalidade de licitação: Tomada de Preço nº 011/2008.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Empresa 
Construtora EMOB Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação da vigência do contrato.
Data da assinatura: 12/02/2009.
Vigência do aditamento: 13/02/2009 a 13/05/2009.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de Oliveira.
Endereço do contratado: Trav. Moraes Sarmento nº 911, 
Santarém-Pa, Cep: 66.005-360.

EXCLuIR
PORTARIA N° 34809–GAB/DGCPCRC–04/05/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. Resolve: EXCLUIR da Portaria 
n° 344/09-GAB/CPCRC, publicada no D.O.E. n° 31.410 de 
04.05.2009, o nome de EDGAR IAGHI SALAME JUNIOR.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral


